
 

REPUBLICA MOLDOVA                                                 
CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI                

 MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md, consiliul@telenesti.md

 
proiect      

DECIZIE nr. 1/ 

 

din     ianuarie 2026 

Cu privire la aprobarea statelor de personal  

din cadrul IMSP Centrul de Sănătate Căzănești 

În temeiul art. 43 alin. (2) și art. 46 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, ținând cont de prevederile Ordinului Ministerului Sănătății nr. 100/2008 cu privire la 

normativele de personal medical, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv Ordinul MS nr. 

809/2025, ale Hotărârii Guvernului nr. 837/2016 privind salarizarea angajaţilor din instituţiile 

medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistenţă medicală, ale 

Ordinului Ministerului Muncii, Protecției Sociale și a Familiei nr. 22 din 03.03.2014 privind 

Clasificatorul ocupaţiilor din Republica Moldova (CORM 006-14), ale Ordinului Ministerului 

Sănătății nr. 695/2010 privind asistența medicală primară din Republica Moldova, și în baza deciziei 

nr. 4/15 din 21.10.2025 privind reorganizarea prin fuzionare a IMSP Centrul de Sănătate Brînzenii 

Noi cu IMSP Centrul de Sănătate Căzănești, potrivit demersului IMSP CS Căzănești înregistrat cu nr. 

1039 din 21.11.2025, Consiliul raional Telenești 

DECIDE: 

1. Se aprobă: 

- structura de personal la Instituția Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Căzănești, 

cu respectarea normativelor de personal medical conform populației deservite, potrivit Ordinului MS 

nr. 100/2008 (modificat prin Ordinul MS nr. 809/2025), precum și a legislației conexe în vigoare, 

conform anexei nr.1. 

- efectivul - limită a unităților de personal pe Instituția Medico-Sanitară Publică Centrul de 

Sănătate Căzănești, conform anexei nr.2. 

- organigrama Instituției Medico-Sanitară Publică Centrul de Sănătate Căzănești. 

2. Șeful Centrului de Sănătate Căzănești va ține cont de prevederile prezentei decizii și ale 

actelor normative menționate, la încadrarea personalului din subordine. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de către Vicepreședintele 

raionului pentru domeniul social. 

4. Prezenta decizie se comunică titularilor funcțiilor vizate, se publică pe site-

ul www.telenesti.md, în Monitorul de Telenești și intră în vigoare la data includerii în Registrul de 

stat al actelor locale. 

     

          Preşedintele şedinţei    

                                                   

      Secretarul Consiliului raional                                               Vasilii BULAT        

 
 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md
mailto:consiliul@telenesti.md
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/


 Anexa nr. 1 

la Decizia Consiliului raional Telenești 
nr. 1/__ din __ 01.2026 

 

 

Structura 

 IMSP Centrul de Sănătate Căzănești  

de la 01.01. 2026  

Codul 

functiei 

Numarul de functii calculate in conformitate  cu 

normativele, pe categorii de personal 

Numarul de unitati 

aprobate  in statele de 

personal 

134220 Sef.CS Cazanesti cu 50% efort medic de familie 1,0 

 Total 1,0 

II.Medicina de familie 

Codul functiei Numarul de functii calculate in conformitate  cu 

normativele, pe categorii de personal 

Numarul de unitati 

aprobate  in statele de 

personal 

 CS Cazanesti  

221104 Medic de familie 1,50 

322101.06 Asistent medical superior cu 75% efort asistent 

medical 

1,0 

322101 Asistent medical de familie 3.5 

321203 Felcer laborant 1,0 

322102 Laborant 0,5 

325501 Asistent medical fizioterapie 0,5 

222102 Asistent medical de familie in ingrijiri perinatale 0,5 

222102 Asistent medical proceduri 0.5 

532102 Infermiera  2 

 Total 11,0 

 OMF Vadul-Leca  

221104 Medic de familie 0.75 

322101 Asistent medical de familie 1,75 

532102 infermiera 0,75 

 Total 3,25 

 OMF Chitcanii-Vechi  

221104 Medic de familie 1,25 

322101 Asistent medical de familie 3,5 

532102 Infermiera  0,75 

 Total 5,5 

 OS Chitcanii-Noi  

322101 Asistent medical de familie 0,5 

532102 Infermiera 0,5 

 Total 1,0 

 OMF Negureni  

221104 Medic de familie 0,25 

322101 Asistent medical de familie 0,5 

532102 infermiera 0,25 

 Total 1,0 



 OMF Tirsitei  

221104 Medic de familie 0.75 

322101 Asistent medical de familie 2.0 

532102 infermiera 0,75 

 Total 3,5 

 OS Flutura  

322101 Asistent medical de familie 0,5 

532102 Infermiera 0,25 

 Total 0,75 

 OMF Brinzenii Noi  

221104 Medic de familie 0.5 

322101 Asistent medical de familie 1,75 

532102 infermiera 0,5 

 Total 2.75 

 OMF Brinzenii Vechi  

221104 Medic de familie 1.0 

322101 Asistent medical de familie 3.0 

322101 Asistent medical proceduri 0.5 

532102 infermiera 0,75 

 Total 5.25 

 OS Hirtop  

322101 Asistent medical de familie 0.5 

532102 infermiera 0,25 

 Total 0.75 

 OS Ordasei  

221104 Medic de familie 0.5 

322101 Asistent medical de familie 1,25 

532102 infermiera 0,5 

 Total 2.25 

 OS Pistrueni  

221104 Medic de familie 0.5 

322101 Asistent medical de familie 1,5 

532102 infermiera 0,5 

 Total 2.0 

 III: Personalul administrativ gospodăresc  

121103 Contabil sef 1.0 

832202 Conducator auto 1.5 

962202 Muncitor auxiliar 1,5 

818206 Operator sala de cazane(sezonier) 1.0 

 Total 5.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                        Anexa nr. 2 

la Decizia Consiliului raional Telenești 
 nr. 1/ ___din  ___01.2026 

 

Efectivul - limită a unităților de personal pe Instituția Medico-Sanitară Publică Centrul de 

Sănătate Căzănești 

                                       D e n u m i r e a 

 

Efectivul de personal, 

unități 

Șef CS cu 50% efort MF 1 

   Medici  cu studii superioare 7 

Personal medical cu studii medii 24.25 

Personal medical inferior 7.75 

Personalul administrativ gospodaresc 5.0 

Total pe instituţie 45.0 



Anexa nr. 3 

la Decizia Consiliului raional Telenești 

 nr. 1/ ___din  ___01.2026 

ORGANIGRAMA 

Instituției Medico-Sanitare Publice Centrul de Sănătate Căzănești 

  

 

 

 

Șef IMSP Centrul de Sănătate Căzănești 
O

M
F

 V
a
d

u
l 

L
e
c
a

 

O
S

 O
rd

ă
șe

i 

O
S

 P
is

tr
u

ie
n

i 

O
M

F
 T

îr
și

țe
i 

O
S

 H
îr

to
p

 

O
S

 C
h

iț
c
a
n

ii
 N

o
i 

O
S

 F
lu

tu
r
a

 

O
M

F
 C

h
iț

c
a
n

ii
 V

e
c
h

i 
 

O
M

F
 N

e
g
u

r
e
n

i 

O
M

F
 B

r
în

z
e
n

ii
 V

e
c
h

i 

Personalul administrativ gospodăresc 


	REPUBLICA MOLDOVA         CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or.Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50

